
DIREZIONE URBANISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-118.0.0.-75

L'anno  2023  il  giorno  15  del  mese  di  Giugno  il  sottoscritto  Berio  Paolo  in  qualita'  di  
dirigente di Direzione Urbanistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito  
riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO DIRETTO AI  SENSI  DELL’ART.  36  C.  2  LETT.  A)  DEL 
D.LGS.  N.  50/2016,  DEL  SERVIZIO  DI  PUBBLICAZIONE  SUL  QUOTIDIANO  “IL 
GIORNALE EDIZIONE PIEMONTE E LIGURIA”  DEL “RENDE NOTO”  RELATIVO  AL 
CENSIMENTO  DEI  SOPRASSUOLI  GIÀ  PERCORSI  DAL  FUOCO  NEL  2022,  CON 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. CIG Z513B77C13

Adottata il 15/06/2023
Esecutiva dal 15/06/2023

15/06/2023 BERIO PAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE URBANISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-118.0.0.-75

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 
N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE SUL QUOTIDIANO “IL GIORNALE EDIZIO-
NE PIEMONTE E LIGURIA” DEL “RENDE NOTO” RELATIVO AL CENSIMENTO DEI SO-
PRASSUOLI GIÀ PERCORSI DAL FUOCO NEL 2022, CON CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA. CIG Z513B77C13

IL DIRIGENTE

Visti:

- gli artt. 107, 151,153 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

- l’art. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001;

- artt. 32 comma 2 e 36 comma 2 lett.a) D.lgs. n. 50/2016;

- la L. n. 241/1990;

- il D.lgs. n. 118/2011;

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;

- la D.C.C. 27/12/2022 n. 76, recante approvazione dei “Documenti Previsionali e Pro-
grammatici 2023/2025”;

- la  D.G.C.  17/03/2023  n.  45,  recante  approvazione  “Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2023/2025 ed espressione di indirizzi;

- la D.G.C. 13/04/2023 n. 59, recante “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organiz-
zazione (P.I.A.O.) 2023-2025;

Premesso che:

- la Legge 21 novembre 2000 n. 353 “Legge-quadro in materia di incendi boschivi” contiene di-

vieti e prescrizioni derivanti dal verificarsi di eventi calamitosi riferiti agli incendi boschivi, e - al-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’art. 10, comma 2 - prevede l’obbligo per i comuni di censire e aggiornare annualmente i so-

prassuoli percorsi da incendi, avvalendosi dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, 

oggi Comando unità forestali, ambientali e agroalimentari dell’Arma dei Carabinieri, al fine di 

applicare i vincoli temporali previsti dal comma 1 del medesimo articolo;

- in particolare, la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli siano stati  

percorsi dal fuoco non può essere modificata rispetto a quella preesistente l’incendio per alme-

no quindici anni;

-  il suddetto articolo stabilisce, inoltre, che l’elenco dei predetti soprassuoli deve essere espo-

sto, per trenta giorni, all’albo pretorio comunale, per eventuali osservazioni e, decorso tale ter-

mine, i Comuni valutano le osservazioni eventualmente presentate ed approvano, entro i suc-

cessivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni; 

- è inoltre ammessa, dal succitato comma, la revisione degli elenchi con la cancellazione delle 

prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi rispetti -

vamente indicati, per ciascun divieto;

- in data 1 giugno 2023 la Direzione Urbanistica,  con determinazione dirigenziale n. 2023-

118.0.0.-69, ha provveduto al censimento dei soprassuoli già percorsi dal fuoco nell’anno 2022 

sul territorio comunale, nonché alla cancellazione delle prescrizioni relative alle aree interessa-

te  dagli  incendi  avvenuti  nell’anno  2007,  ai  sensi  dell’art.  10,  comma  2,  della  legge  n.  

353/2000;

Rilevato che:

- i citati disposti legislativi prevedono, per l’approvazione della cartografia che riporta la peri-

metrazione delle aree percorse dal fuoco, ai sensi dell’art. 10 della Legge n. 353/2000, che an-

che i relativi elaborati cartografici debbano essere pubblicati all’albo pretorio per trenta giorni 

consecutivi, periodo durante il quale chiunque può presentare osservazioni e che, decorso tale 

termine, il Comune valuti le osservazioni presentate ed approvi, entro i successivi sessanta 

giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni;

- in considerazione degli effetti sulle proprietà interessate dal censimento dei soprassuoli già 

percorsi dal fuoco e dell’approvazione dell’apposita cartografia relativa alle perimetrazioni delle 

aree percorse dal fuoco nell’anno 2022 sul territorio del Comune di Genova e dei relativi elen-

chi nonché della cancellazione delle prescrizioni relative alle aree interessate dagli incendi av-

venuti nell’anno 2007, ai sensi dell’art. 10 c. 2 della Legge n. 353/2000, si ritiene necessario ed 

opportuno diffondere  il  contenuto  del  provvedimento  anche mediante  la  pubblicazione del 

“Rende Noto” su di un quotidiano di diffusione locale, onde consentire al maggior numero di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



cittadini, ed in particolare ai titolari delle proprietà coinvolte, di essere informati e di presentare 

osservazioni, come previsto dalla citata Legge n. 353/2000;

Dato atto che, a tale scopo, sono stati richiesti preventivi a due diverse società che forniscono 

il servizio di pubblicazione sui mezzi di informazione, ovvero A. Manzoni & C. S.p.A. e Edindu-

stria S.r.l., le quali hanno offerto, per la prestazione richiesta, rispettivamente € 2.000,00 (Iva 

esclusa) ed € 600,00 (Iva esclusa), come da corrispondenza conservata agli atti della Direzio-

ne;

Considerato, pertanto, che il prezzo più basso è quello presentato da Edindustria S.r.l., la qua-

le offre la pubblicazione del "Rende Noto" su " Il Giornale Edizione Piemonte e Liguria”;

Ritenuto congruo il prezzo proposto per l’esecuzione del servizio, considerati i prezzi general-

mente praticati su mercato e le cifre pagate negli anni precedenti per il medesimo servizio;

Dato atto infine che:

-  l’acquisizione del servizio in esame si colloca nel rispetto delle soglie fissate dall’art. 36 co. 2 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per gli affidamenti diretti di servizi e forniture anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;

- la spesa risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00, al di sotto della quale è possibile non ricor-

rere al MEPA, ai  sensi  dell’art.  1,  comma 130,  Legge n. 145/2018 (c.d. Legge di Bilancio 

2019);

- la stipula del contratto può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata, come previ-

sto dall’art. 32, comma 14, D.lgs. 50/2016;

Dato atto infine che:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dirigente dell’Urbanistica Dott. Paolo BERIO, 

responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrati-

va per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis, D.Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a 

tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ul-

teriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 147 bis, D.Lgs. n. 267/2000, come da allegato.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-

vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio in oggetto alla Edindustria S.r.l. e 

contestualmente di impegnare la spesa complessiva di € 732,00, di cui € 600,00 quale imponi-

bile ed € 132 per IVA al 22%;

DETERMINA

1. di accettare l’offerta economica presentata dalla Edindustria S.r.l., come da preventivo che 

si allega parte integrante del presente provvedimento;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, a Edindustria S.r.l. (C.F. 

00464710581 - Cod. benf. 60109), con sede in via E. Ramarini 17 Monterotondo (RM), il servi-

zio di pubblicazione in oggetto sul quotidiano “Il  Giornale Edizione Piemonte e Liguria" del 

“Rende Noto” sopradescritto;

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, c. 1 del D.Lgs 267/2000, la somma complessiva di € 

732,00, di cui € 600,00 quale imponibile ed € 132,00 per IVA al 22%, a Bilancio 2023, capitolo  

30227 “Interventi per salvaguardia e recupero ambientale (ex art.15 l.1497/1939) – servizi”, 

c.d.c. 2220.629 “Gestione del territorio”, p.d.c. 1.3.2.99.012 “Rassegna stampa” – (collegato 

all’Acc. 2023/824) spesa da considerarsi in ambito istituzionale (IMP. 2023/10809 collegato al-

l’accertamento 2023/824);

4. di dare mandato agli uffici della Direzione per gli incombenti di competenza, compresa la di-

retta liquidazione dell’importo mediante emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti della 

spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

5. di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i  

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica.

Il Dirigente

Dott. Paolo Berio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-118.0.0.-75

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016, 
DEL  SERVIZIO  DI  PUBBLICAZIONE  SUL  QUOTIDIANO  “IL  GIORNALE  EDIZIONE 
PIEMONTE  E  LIGURIA”  DEL  “RENDE  NOTO”  RELATIVO  AL  CENSIMENTO  DEI 
SOPRASSUOLI GIÀ PERCORSI DAL FUOCO NEL 2022, CON CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA. CIG Z513B77C13

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



EDINDUSTRIA S.r.l.

 

TESTATE moduli COSTO SPAZIO TOTALE DATA PUBB.

(euro)

IL GIORNALE 6 600,00                 xx/xx/2023

Totale Quotidiani -           IVA esclusa

INTESTAZIONE CLIENTE : COMUNE DI GENOVA

OGGETTO; Preventivo" RENDE NOTO"

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
6
0
6
8
2
.
I


